

5. Plan for udmøntning af rammeplan for socialpsykiatrien (2008-153773)

Der fremlægges en plan for realisering af rammeplan for socialpsykiatrien.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget tager planen for udmøntning af rammeplanen for socialpsykiatri til efterretning

Problemstilling

Rammeplan for socialpsykiatrien er nu blevet endelig vedtaget af Borgerrepræsentationen. Det fremgik af sagen, at Socialudvalget efter vedtagelsen vil få forelagt delstrategier for, hvordan planens initiativer kan konkretiseres og implementeres. Samtidigt blev det vedtaget, at de dele af planen, som ikke kan realiseres indenfor den eksisterende budgetramme, skal inddrages i de kommende års budgetdrøftelser.

Løsning

Rammeplanen for socialpsykiatrien strækker sig over en årrække (2009-2012), men en række planens initiativer er igangsat. Status på de forskellige initiativer beskrives i det følgende.

Igangværende initiativer

Socialudvalget afsatte i Budgetaftalen for 2008 midler til en række initiativer fra 2009 og frem.

Der blev afsat 1 mill. kr. til et nyt, beskæftigelsesrettet tilbud til unge, som planlægges i regi af det eksisterende værested Idrætshuset. Det forventes, at tilbuddet vil være i drift i løbet af foråret 2009.

Desuden er der afsat penge til en koordinerende fagspecialist samt to forskningsprojekter. Stillingen som koordinerende fagspecialist har været i opslag i december, og der forventes ansat en person pr. 1. marts 2009. Fagspecialisten vil blandt andet få til opgave at formulere forskningsprojekterne, som der er afsat 0,8 mill. kr. til., ligeosm udmøntningen af de 0,5 mill. kr. til kursusaktiviteter vil blive forankret her.

Desuden blev der afsat midler til en indsats for pårørende. Initiativet tænkes realiseret som en række kurser for forskellige målgrupper, hvor der på den ene side er mulighed for at få faktuel viden om psykisk sygdom, og hvad man som pårørende kan gøre, og hvor der på den anden side bliver mulighed for at skabe netværk. Ønsker til indhold af kurserne vil blandt andet blive drøftet i Psykiatrisk Dialogforum. Det forventes, at kurserne kan udbydes fra omkring sommeren 2009.

Inden for den oprindelige budgetramme er der formuleret en kvalitetsudviklingsmodel i samarbejde med en række faglige repræsentanter fra de socialpsykiatriske bosteder. Modellens grundlæggende byggesten er kvalitetsstandarder og faglige vejledninger. Modellen er implementeret på bostederne og skal i løbet af 2009 tilpasses og udrulles til de øvrige tilbud.

Herudover har Socialforvaltningen netop modtaget et større datatræk fra Danmarks Statisk og Det Psykiatriske Centrale Forskningsregister til brug for en målgruppeanalyse, som vil blive udarbejdet i forvaltningen. Når analysen er gennemført i foråret 2008 vil den blive drøftet med de lokale ledere og eventuelt øvrige relevante fagfolk med henblik på en mere langsigtet plan for specialisering i kommunens socialpsykiatri. Analysen vil desuden danne udgangspunkt (baseline) for en effektmåling af indsatsen.

Endelig er Socialforvaltningen løbende opmærksom på de lovgivningsmæssige barrierer, der måtte være for en sammenhængende indsats for borgere med psykosociale problemer.

Initiativer som sættes i gang i løbet af 2009 indenfor budgetrammen

Kvalitetsudviklingsmodellen omtalt ovenfor vil blandt andet danne afsæt for realisering af initiativerne om kost- og motionspolitik, farlighedsvurderinger og voldsforebyggelse. Socialudvalget vil få forelagt en samlet kvalitetsplan omkring april 2009.

Rammeplanens initiativer om kompetenceudvikling vedrørende misbrugsbehandling og voldsforebyggelse vil skulle sammentænkes med de initiativer, der iværksættes for de midler, der blev afsat til klippekort og kompetenceudvikling i budgetaftalen 2009.

Ønskeforslag til budgetdrøftelser

I overensstemmelse med den ønskemodel for finansiering, der blev fremlagt i forbindelse med rammeplanens vedtagelse, er der en række af planens initiativer, som kun kan realiseres, såfremt der afsættes nye midler hertil.

Det drejer sig blandt andet om rammeplanens forsøgsprojekt om en forebyggende indsats for unge borgere, der er i risiko for at skulle tildeles førtidspension, om initiativet om at udvikle et værktøj til afdækning af behov for og udbytte af aktivitets- og beskæftigelsestilbud samt initiativet om flere jobs på særlige vilkår. Der vil blive udarbejdet et ønskeforslag til Budget 2010 herom. Yderligere konkretisering af initiativerne i beskæftigelsesstrategien vil dels afvente udfaldet af budgetforhandlingerne og dels den nye strategi for samarbejdet om fælles borgere mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Socialforvaltningen, der er ved at blive udarbejdet.

I januar 2009 er der sendt en ansøgning til satspuljen om koordinerende kontaktperson. Såfremt ansøgningen ikke imødekommes, vil der skulle findes finansiering i kommunes budgetforhandlinger

for de kommende år, før initiativet kan realiseres. It-system til effektmåling er ligeledes ufinansieret, og der vil blive udarbejdet ønskeforslag til Budget 2010 herom.

Initiativet om en opfølgning på den opsøgende indsats indtænkes grundlæggende i reorganiseringen af socialcentrene. Reorganiseringen vil dog skulle implementeres, før der foretages en mere systematisk analyse af problemstillingen med henblik på et eventuelt ønskeforslag til Budget 2011.

Økonomi

Delstrategierne har ikke nogen nye økonomiske konsekvenser. Der er tale om en udmøntning af tidligere beslutninger, og i det omfang der mangler finansiering, vil der – som tidligere besluttet - blive formuleret selvstændige ønskeforslag til de kommende års budgetforhandlinger.

Videre proces

Socialudvalget vil få forelagt en status på udmøntning af rammeplanen primo 2010.

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund

bilag

Socialudvalgets beslutning den 28.01.2009

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Lars Gregersen overværede punktets behandling.

